
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica e Edilizia Pubblica

DETERMINAZIONE N. 353 DEL 25/02/2022

OGGETTO: Decreto Ministero dell’Istruzione, dell’Università’ e della Ricerca n° 87 del 01/02/2019.
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELL’ISTITUTO TECNICO ECONOMICO DI CIRCELLO. Nomina nuovo
responsabile del procedimento (art. 31 d.lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii.).

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Presidenziale n. 01/2020 e successivi e, il n. 73 del 14/12/2021, con cui venivano attribuiti
all’ing. Angelo Carmine Giordano le funzioni e le responsabilità gestionali relative ai Settori Tecnici;

VISTA la determinazione del Settore Gestione Giuridica del Personale n. 310 del 18.02.2022, che attribuisce le
mansioni superiori corrispondenti alla “Cat. C”, profilo professionale di Istruttore Tecnico al dipendente del
Servizio Urbanistica, VAS, VIA, SCA, Forestazione sig. Orsillo Michele, per un periodo di mesi sei;

PREMESSO CHE:
 con deliberazione n. 266 del 03.07.2018 del Presidente della Provincia, è stato approvato in linea tecnica il

progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento, miglioramento sismico e efficientamento energetico
dell’Istituto di Istruzione Superiore Tecnico Economico “R. Livatino” di Circello (BN)”, per un importo
complessivo di € 1.460.000,00, redatto dai tecnici del servizio Edilizia scolastica;

 con medesima deliberazione n. 266 del 03.07.2018 del Presidente della Provincia, è stato individuato il
responsabile del Procedimento nella persona del geom. Antonio Sateriale;

 l’intervento è stato finanziato, nell’ambito del Piano Triennale di Edilizia Scolastica (P.T.E.S.) della Regione
Campania 2018/2020, con decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca n.87 del
01.02.2019;

 con determinazione n. 652 del 06.04.2020 i lavori sono stati aggiudicati definitivamente alla R.M.
Costruzioni s.r.l. con sede in Castelvenere (BN);

CONSIDERATO CHE:
 è necessario sostituire il Responsabile del Procedimento, a suo tempo nominato, geom Antonio Sateriale;

TENUTO CONTO CHE:
 l’art. 31 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. stabilisce “ Per ogni singola procedura per l’affidamento di un

appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento
dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo
intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP)
per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione.[…] il RUP è

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021


2

nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello
apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima[…]Laddove sia accertata la carenza
nell’organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio”

VISTO l’art. 113 del D.Lgs. n°50/2016;

VISTO il Regolamento relativo all’incentivo tecnico approvato con deliberazione del Presidente n°07 del

09/01/2017.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP

2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023

 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-
2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di nominare, Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.), per l’intervento
denominato lavori di “Adeguamento, miglioramento sismico e efficientamento energetico dell’Istituto di
Istruzione Superiore Tecnico Economico “R. Livatino” di Circello (BN)”, finanziato con D.M. Istruzione
n° 87 del 01.02.2019 per l’importo complessivo di € 1.460.000,00, l’arch. Michele Orsillo, dipendente di
ruolo di questo Ente, in sostituzione del geom. Antonio Sateriale;

2) di trasmettere al predetto dipendente il presente provvedimento;

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



3

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


